[image: ]
Ata 02/2024
Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes – SC, membros da Comissão Avaliadora da Gestão Democrática da Escola Municipal Santa Terezinha, tendo como base o ano de 2023. Dos presentes estavam a Secretária de Educação, Senhora Jusara Reis, Ariana Somavilla Gonçalves, Jésica Taize Spricigo, Rosane Dall’Aqua, Fabiane Franzosi Brambilla, Daniela Droppa Casagrande, Solange Cristina Rossetto, Sandra Aprecida Taffarel e Giovana Damaceno. A reunião se fez necessário para fazer as devolutivas da Comissão Avaliadora, pautadas no Plano de Gestão da Diretora e Coordenadora desta mesma escola.  Daniela inicia suas explicações justificando como foi realizado a avaliação da gestão, que foi de uma forma democrática. A comissão embasou-se nas partes legais, em cima de gráficos tabulados com todos os dados. Que a gestão democrática é ouvir todos envolvidos na escola. Cada questionário foi elaborado um relatório, direcionados para pais, professores, funcionários, separando direção e coordenação. A comissão fez a leitura dos relatórios, com críticas, sugestões e elogios, enquanto a Diretora e Coordenadora tiveram a oportunidade de interagir com suas justificativas.  Da gestora, foram colocados todos os apontamentos levantados nos questionários bem como da coordenadora. A comissão entende que foi o primeiro de ano de gestão, que diante das dificuldades e erros, houve também muito acertos, parabenizam pelo trabalho realizado durante o ano letivo de 2023. A Secretária de Educação Senhora Jusara Reis comenta à respeito  das prestações de conta que poderiam ser mais transparentes, da parte financeira, da APP, enviando um relatório para a Secretaria de Educação contendo as informações.
Não havendo mais nada a tratar, agradecendo a presença de todos, encerrou-se a ata que passa a ser assinada pelos presentes:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.png
ESTADO DE SANTA CATARINA

‘. MUNICIPIO DE FAXINAL DOS GUEDES

Av. Rio Grande do Sul, 458 — Centro CEP 89694-000 — FAXINAL DOS GUEDES - SC
Fone/fax (49) 3436-4300 - Site www.faxinal.sc.gov.br
CNPJ: 83 009 910/0001-62